Rp 229.250.000   =  (250.000 X Q) - 1.010.138.499 – ( 18.355

   X Q)

250000Q – 18355Q =  780.888.499

Q   = 780.888.499 : 231.645

Quantity   = 3.371

 Dengan 20% penjualan dari investasi, diperlukan 3.371

tenda untuk dapat meningkatkan volume penjualan dalam

jangka waktu 1 tahun.

85

F. Identifikasi Cash Inflow  & Outflow

Cash flow adalah uang yang diperoleh dan dikeluarkan dalam

periode waktu tertentu. Dalam pergerakannya, cash flow dibagi menjadi

dua, yaitu cash inflow (pergerakan uang yang masuk) dan cash outflow

(pergerakan uang yang keluar).

1. Operating Budget

Operating Budget (anggaran operasional) adalah anggaran

yang memiliki fungsi untuk menentukan laba rugi. Anggaran ini

menjelaskan aktivitas yang mengahsilkan pendapatan bagi

perusahaan seperti penjualan dan produksi. Hasil akhir daripada

operating budget adalah suatu performa atau perkiraan laba rugi.

Berikut adalah hasil kalkulasi proforma income statement

pada Panemorfi Camp Ground selama 5 tahun pertama.

86

Tabel 5. 10

Proforma Income Statement

Sumber: Olahan Penulis, 2022

Item 1st Year % 2nd Year % 3rd Year % 4th Year % 5th Year %

Available Unit 7.300 7.300 7.300 7.300 7.300

Total Unit Sold 4.599 4.964 5.256 5.344 5.548

Percentage of Unit 63% 68% 72% 73% 76%

Days 365 365 365 365 365

Revenue Units 1.146.250.000 100% 1.246.250.000 100% 1.312.250.000 100% 1.315.750.000 100% 1.390.050.000 100%

Operating Expenses

Unit Expenses 94.212.000 8,22% 94.212.000 7,56% 94.212.000 7,18% 94.212.000 7,16% 94.212.000 6,78%

Cleaning Supplies 4.560.000 0,40% 4.560.000 0,37% 4.560.000 0,35% 4.560.000 0,35% 4.560.000 0,33%

Energy Cost 30.128.112 2.63% 30.128.112 2,42% 30.128.112 2,30% 30.128.112 2,29% 30.128.112 2,17%

Total Operating Exp 128.900.112 11,25% 128.900.112 10,34% 128.900.112 9,83% 128.900.112 9,80% 128.900.112 9,27%

Non Operating Exp

Admin & General 632.400.000 55,17121 632.400.000 50,74423 632.400.000 48,19204 632.400.000 48,06384 632.400.000 45,49477

Marketing Expenses 2.000.000 0,174482 2.000.000 0,160481 2.000.000 0,15241 2.000.000 0,152005 2.000.000 0,14388

Total Operating Exp 634.400.000 55,34569 634.400.000 50,90471 634.400.000 48,34445 634.400.000 48,21585 634.400.000 45,63865

Gross Operating Profit 382.949.888 33,40893 482.949.888 38,75225 548.949.888 41,83272 552.449.888 41,98745 626.749.888 45,0883

Net Operating Profit 382.949.888 33,40893 482.949.888 38,75225 548.949.888 41,83272 552.449.888 41,98745 626.749.888 45,0883

Fixed Charges

Amortization 1.187.500 0,103599 1.187.500 0,095286 1.187.500 0,090493 1.187.500 0,090253 1.187.500 0,085429

Depreciation 369.738.499 32,25636 369.738.499 29,66808 369.738.499 28,17592 369.738.499 28,10097 369.738.499 26,59894

Total Fixed Charges 370.925.999 32,35996 370.925.999 29,76337 370.925.999 28,26641 370.925.999 28,19122 370.925.999 26,68436

Profit Before Income Tax 12.023.889 1,048976 112.023.889 8,988878 178.023.889 13,56631 181.523.889 13,79623 255.823.889 18,40393

Income Tax 60.119 0,50% 560.119 0,50% 890.119 0,50% 907.619 0,50% 1.279.119 0,50%

Net Profit (Loss) 11.963.770 1,043731 112.584.008 9,033822 178.914.008 13,63414 182.431.508 13,86521 257.103.008 18,49595

87

2. Cash Flow Projection

Cash flow projection atau proyeksi aliran kas merupakan

proyeksi sejumlah uang kas yang terdiri dari aliran uang yang

masuk dalam perusahaan dan aliran kas keluar perusahaan dan

berapa saldonya tiap periode. Tujuan daripada cash flow

projection adalah sebagai laporan untuk menunjukan jika

adanya perubahan uang kas selama satu periode. Pengeluaran

uang kas perusahaan dapat bertambah terus, seperti untuk

pengeluaran pembelian alat atau supplies untuk operasional,

gajih, honor dan lain-lain.

Berikut adalah proyeksi aliran kas daripada Panemorfi Camp

Ground.

Tabel 5. 11

Projected Cash Flow

Sumber: Olahan Penulis, 2022

Setelah kita mengkalkulasikan proyeksi alur kas atau

projected cash flow, dapat diketahui bahwa arus kas per tahun

jumlahnya berbeda. Setelah menghitung alur kas tersebut juga

kita dapat mengetahui periode pengembaliannya juga atau

payback period. Berikut adalah perhitungan payback period

Panemorfi Camp Ground.

1st Year 2nd Year 3rd Year 4th Year 5th Year Total

Net Profit 11.963.770 112.584.008 178.914.008 181.523.889 255.823.889 740.809.564

Depresiasi 369.738.499 369.738.499 369.738.499 369.738.499 369.738.499 1.848.692.495

Operational Cash Flow 381.702.269 482.322.507 548.652.507 551.262.388 625.562.388 2.589.502.059

88

Tabel 5. 12

Payback Period

 Sumber: Olahan Penulis, 2022

 n = Tahun terakhir dimana jumlah cash flow masih belum

menutupi investasi mula-mula

a = Jumlah investasi mula-mula

b = Jumlah kumulatif cash flow pada tahun ke-n

c = Jumlah kumulatif cash flow pada tahun ke n+1

setelah melakukan perhitungan tersebut, dapat disimpulkan

bahwa periode pengembalian modal atau payback period

daripada Panemorfi Camp Ground adalah 7 tahun 5 bulan.

3. Pengaruh Makro Ekonomi

Makro ekonomi merupakan salah satu cabang ilmu sosial

ekonomi yang berhubungan dengan seluruh ekonomi dengan